
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
                                 ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ, ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΑΙ ΜΕΙΟΝΟΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Γ΄ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
----- 

Ταχ. Δ/νση   :  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη   :  151 80, Μαρούσι 
Emaıl           :  dıpode3@minedu.gov.gr.  

  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
ΑΔΑ:  
 
     

 
 
 
Μαρούσι,        8- 5 -2025 
Αρ. Πρωτ.:      50320/Η2 
                     
  
 
 

              

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:  
Φ. Σελίμη: 210-3442292 
 

  

 
ΘΕΜΑ:   «Παράταση απόσπασης εκπαιδευτικών Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης κλάδου ΠΕ02, για τη 

διδασκαλία της Ελληνικής Γλώσσας και Πολιτισμού σε Τμήματα Ελληνικών Σπουδών ή άλλων 
μορφών οργάνωσης ελληνικών σπουδών στην τριτοβάθμια εκπαίδευση ξένων χωρών για το 
ακαδημαϊκό έτος 2025-2026» 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
Η  ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 16 του ν.4415/2016 (Α’159) «Ρυθμίσεις για την  ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη 
διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις»,  όπως ισχύει.  
β) της παρ. 11 του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 (Α΄143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις και 
του Π.Δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 
γ) του  ν.4622/2019 (A’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» όπως ισχύει. 
δ) του άρθρου 61 του ν.4903/2022 (Α’ 46) «Προτάσεις για έργα υποδομής και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις». 
ε) του Π.Δ. 18/2018 (Α΄31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», 
όπως ισχύει. 
στ) του Π.Δ. 84/2019 (Α’123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
/Ενιαίων    Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 
ζ) του Π.Δ. 77/2023 (Α΄ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία  Υπουργείων- Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».  
η) του Π.Δ. 27/2025 (Α’44) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης». 

2. Την αριθμ. 156347/Υ1/16-12-2022 ( Β΄ 6461)  Υπουργική Απόφαση «Ορισμός κατηγοριών     με 
διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός αποφαινομένου οργάνου στο Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

3. Την αριθμ. 58256/Η2/25-5-021 (Β΄2464) Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας  

         απόσπασης εκπαιδευτικών δευτεροβάθμιας και πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης στο εξωτερικό,  

        ειδικότερων προσόντων, κριτηρίων, οργάνου επιλογής για τοποθέτησή τους σε Τμήματα 

        Ελληνικών Σπουδών ή άλλων μορφών οργάνωσης ελληνικών σπουδών, καθώς και θεολογικές  

       σχολές ή μονάδες θεολογικής εκπαίδευσης στην τριτοβάθμια εκπαίδευση ξένων χωρών». 

4. Την αριθμ. 24976 /Η2/6-3-2025 εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και  

        Αθλητισμού. 

mailto:dıpode3@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: Ρ43746ΝΚΠΔ-ΜΤ1



2 

5. Τις ανάγκες των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων του Εξωτερικού και τις εισηγήσεις των   

      Αναπληρωτών Συντονιστών Εκπαίδευσης Εξωτερικού. 

6. Τις αιτήσεις των ενδιαφερόμενων εκπαιδευτικών. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ   
 

Παρατείνουμε για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 την απόσπαση των εκπαιδευτικών, κλάδου 
ΠΕ02, σε Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα του εξωτερικού για τη διδασκαλία της ελληνικής γλώσσας και 
του πολιτισμού, με τις τακτικές  αποδοχές τους στην Ελλάδα και χωρίς το ειδικό επιμίσθιο του 
εξωτερικού. 

 
Α/
Α 

ΑΜ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΑΕΙ-ΤΜΗΜΑ 

ΕΤΟΣ 
ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ 

1 186397 ΓΙΑΛΛΕΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ ADAM MICKIEWITZ 
UNIVERSITY  
ΠΟΛΩΝΙΑ  

ΣΧΟΛΗ ΣΥΓΧΡΟΝΩΝ ΓΛΩΣΣΩΝ 
ΚΑΙ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑΣ 

18ο 

2 169843 ΜΑΝΙΑΤΗ ΕΥΘΥΜΙΑ ΔΕ ΠΕΙΡΑΙΑ UNIVERSITY CHARLES 
FACULTY OF SOCIAL SCIENCES 

ΤΣΕΧΙΑ 
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

18ο 

3 217584 ΝΙΚΗΤΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΔΕ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ UNIVERSITY AL AZHAR 
ΚΑΪΡΟ ΑΙΓΥΠΤΟΣ 

ΤΜΗΜΑ ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΡΑΣΗΣ 

18ο 

4 156239 ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΛΑΜΠΡΙΝΗ ΔΕ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ QUEEN’S UNIVERSITY OF 
BELFAST 

ΙΡΛΑΝΔΙΑ 
ΣΧΟΛΗ ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΙΑΣ 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

18ο 

5 175746 ΤΖΑΝΙΔΑΚΗ-KREPS ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΕ 
ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 

UNIVERSITY OF READING 
ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

24ο 

6 165853 ΤΣΑΓΚΟΥΡΙΑ ΠΟΛΥΜΝΙΑ ΔΕ ΕΒΡΟΥ ROYAL HOLLOWAY UNIVERSITY 
OF LONDON 

ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ 
ΤΜΗΜΑ ΙΣΤΟΡΙΑΣ 

20ο 

7 189509 ΠΑΡΑΡΑ ΠΟΛΥΒΙΑ ΔΕ ΚΥΚΛΑΔΩΝ UNIVERSITY 
OF MARYLAND 

ΗΠΑ 
ΤΜΗΜΑ ΚΛΑΣΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

25ο 

   

      Το αντίτιμο των εισιτηρίων οριστικής επιστροφής στην Ελλάδα των ιδίων και των προστατευόμενων 
μελών της  οικογενείας τους  θα καταβληθεί, εφόσον δεν  έχει καταβληθεί κατά το παρελθόν όπως 
προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) και του Π.Δ. 80/2016 ( Α’ 145/2016) 
όπως ισχύουν.   

       Οι ανωτέρω οφείλουν με τη λήξη της απόσπασής τους, χωρίς άλλη ειδοποίηση, να παρουσιαστούν και να 
αναλάβουν υπηρεσία στις Διευθύνσεις  Εκπαίδευσης, όπου υπάγονται.  

          Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

 

              ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

ΑΔΑ: Ρ43746ΝΚΠΔ-ΜΤ1



3 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο  Υπουργού 
2. Γραφείο  Γενικού Γραμματέα Π.Ε.Δ.Ε.Ε.Α. 
3. Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα 
4. Διεύθυνση Διοίκησης Εκπαιδευτικού Προσωπικού Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
5. Διεύθυνση Εκκαθάρισης αποδοχών και Λοιπών Επιδομάτων- Τμήμα. Γ’ 
6. ΔΙ.Π.Ο.Δ.Ε.Ε.Μ.Σ.- Τμήμα Γ’-Διοίκησης Προσωπικού 
7. Διεύθυνση Εκπαιδευτικής Τεχνολογίας και Καινοτομίας-Τμήμα Α΄ 
8. Διεύθυνση Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων, Τμήμα Β΄ 

 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Γραφείο Συντονιστή Εκπαίδευσης Μονάχου 
2. Γραφείο Συντονιστή  Εκπαίδευσης Ντύσσελντορφ 
3. Γραφείο Συντονιστή Εκπαίδευσης Νέας Υόρκης 
4. Γραφείο Συντονιστή Εκπαίδευσης Λονδίνου 
5. Γραφείο Συντονιστή Εκπαίδευσης Καΐρου 

  8.    Υπουργείο Εξωτερικών, Ε1 Διεύθυνση Μορφωτικών και Πολιτιστικών Υποθέσεων 
  9.    Υπουργείο Εξωτερικών, ΣΤ1 Διεύθυνση Προσωπικού, Τμήμα Διαβατηρίων 
10.    Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Δυτικής Αττικής 
12.    Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης   Μεσσηνίας 
13.    Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  Πειραιά 
15.    Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Καστοριάς 
16.    Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  Κυκλάδων 
17.    Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης   Έβρου 
 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ρ43746ΝΚΠΔ-ΜΤ1


		2025-05-08T13:03:19+0300
	Athens




